Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

Районная Дума

Р Е Ш Е Н И Е
от  «  27  »  апреля  2011 г. №  20/6-РД

р. п. Усть-Уда

Об информации по освоению средств,

выделенных по районной целевой  программе

«Защита материнства и детства» за 2007-2010 гг.

Заслушав информацию  и.о. главного врача МУ Усть-Удинская ЦРБ Сенина В.Н. по освоению средств, выделенных по районной целевой  программе «Защита материнства и детства»  на 2007-2010гг., в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Информацию  и.о. главного врача МУ Усть-Удинская ЦРБ Сенина В.Н. по освоению средств, выделенных по районной целевой  программе Защита материнства и детства»  на 2007-2010гг. принять к сведению. (Приложение).

2. Опубликовать данное решение в установленном порядке.

Мэр Усть-Удинского района                                                                    В.М.Денисов

Приложение к решению районной Думы

от  «  27  »  апреля  2011 г. №  20/6-РД
Отчет о реализации районной целевой программы «Защита материнства и детства» за 2007-2010 годы.

  Основная цель программы - обеспечение стратегических направлений развития службы охраны здоровья матери и ребенка, направленных на снижение младенческой  смертности, смертности детей от 0 до 3 лет, повышения рождаемости.
Задачами программы в течение 2007 – 2010гг. являлись снижение младенческой смертности, снижение уровня заболеваемости детей от 0 до 3 лет, снижение уровня инвалидности детей от перинатальных осложнений, повышение уровня рождаемости по району.
 На бесплатное обеспечение детей первого года жизни специальными молочными продуктами детского питания  за период 2007-2010гг. было затрачено из средств местного бюджета 1 460 680 рублей.
Сведения о результативности реализации программы, степени выполнения задач, эффективности использования средств  по программе «Защита материнства и детства»  2007 - 2010гг.
Таблица №1.Сведения о финансировании мероприятий  за 2007-2010гг.
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	2007г.
	2008г.
	2009г.
	2010г.
	Итого
	Отклонение

	+,-
	%

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого

	1.
	Бесплатное обеспечение детей первого года жизни специальными молочными продуктами детского питания.
	340000
	340000
	540000
	540000
	298000
	284756
	298000
	295 924
	1476000
	1460680
	0
	0
	-13244
	-2076
	-17396
	0
	0
	4,4
	0,7
	1,2

Таблица №2.Оценка степени достижения целевых показателей
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.измерения
	2007г.
	2008г.
	2009г.
	2010г.
	Итого
	Отклонение

	+,-
	%

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого

	1.

	Снижение младенческой смертности, снижение инвалидности и заболеваемости детей
	чел.
	100

	100

	120

	120

	106

	106

	110

	110

	436
	436
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	0
	0

Таблица №3.Оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей.
	№ п/п

Наименование целевого показателя

	Наименование мероприятия
	Финансирование, руб.
	Отклонение

	2007г.
	2008г.
	2009г.
	2010г.
	Итого

	+,-
	%

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого

	Снижение младенческой смертности, снижение инвалидности и заболеваемости детей.
	Бесплатное обеспечение детей первого года жизни специальными молочными продуктами детского питания.
	340000
	340000
	540000
	540000
	298000
	284756
	298000
	295 924
	1476000
	1460680
	0
	0
	-13244
	-2076
	-17396
	0
	0
	4,4
	0,7
	1,2

И.о. главного врача МУ Усть-Удинская ЦРБ                                                                      Сенин В.Н.

Оценка состояния целевых показателей  реализации районной целевой программы «Защита материнства и детства» на 2007-2010 гг.»

	Наименование
целевого показателя
	Наименование
мероприятия
	Источник
финансирования
	Объем финансирования,  руб.
	Оценка состояния целевого показателя

	плановое
значение
	фактическое
значение
	отклонение
	Увеличение расходования денежных средств
	Сохранение объема расходования денежных средств
	Снижение объема расходования денежных средств

	руб.,
-/+
	%
	  от 0
 до 5%
	от 5 до 10%
	более 10%

	от 0
до 5%
	от 5 до 10%
	более 10%

	Снижение младенческой смертности, снижение инвалидности и заболеваемости детей.
	Бесплатное обеспечение детей первого года жизни специальными молочными продуктами детского питания.
	Программа
	1476000
	1460680
	-17396
	1,2
	-
	-
	-
	-
	1,8
	-
	-

                                                ________________
                                      I = n / ОП х ОП х …х ОП,

                    V     1        2         n
где: I – индекс эффективности;

n – количество целевых показателей;

ОП – оценка состояния соответствующего целевого показателя.

                ___
I =   1    / 1,8 =1,8
          V
Интерпретация значения индекса эффективности

	Значение индекса
эффективности
	Интерпретация значения индекса эффективности

	0 < I < 0,60
	реализация программы неэффективна

	0,60 <= I < 1
	реализация программы недостаточно эффективна

	1 <= I < 1,5
	реализация программы эффективна: достигнуты значения
целевых показателей при сохранении запланированного объема
расходования денежных средств

	I >= 1,5
	реализация программы очень эффективна: достигнутые
значения целевых показателей превысили запланированные при
сохранении (снижении) запланированного объема расходования
денежных средств

 Вывод: Реализация районной целевой программы «Защита материнства и детства» на 2007-2010гг.» очень эффективна: достигнуты  плановые значения целевого показателя при снижении объема расходования денежных средств.
Главный специалист экономического отдела                                                                          Л.С.Москалева